
 

 

ROMÂNIA 

COMUNA  CETARIU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR 19 

 

privind delegarea gestiunii serviciului de măturat, spălat, stropirea şi întreţinerea căilor publice; curăţare şi 

transport al zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau îngheţ,  a 

localităţilor către  

Operatorul Regional S.C. Compania REOSAL S.A. Borş 
 

 

 

Consiliul Local al Comunei CETARIU .întrunit în şedinţă la data de 8.06.2015 

 
 

 

Având în vedere: 

 

 Raportul de specialitate nr. 2564 din data de 8.06.2015 ; 

 Prevederile Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, ale Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare 

de utilităţi publice, ale Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor şi ale H.G. 

nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, 

 Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ REOSAL” aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 

CETARIU nr .33 din data de 25.06.2007 

 

În temeiul art. 36 al. 2 lit. d) şi al. 6 lit. a) pct. 14, precum şi art. 45 al. 3 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale republicate, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1 – Se aprobă delegarea gestiunii prin atribuirea directă a Serviciului public de măturat, spălat, 

stropirea şi întreţinerea căilor publice; curăţare şi transport al zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în 

funcţiune a acestora pe timp de polei sau îngheţ, al  Comunei CETARIU către S.C. Compania REOSAL S.A., 

cu sediul în Comuna Borş, str. Principală nr.102, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului Bihor sub 

nr.1851/2008. 

           

Art. 2  

(1) – Se aprobă Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de măturat, spălat, stropirea şi 

întreţinerea căilor publice; curăţare şi transport al zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a 

acestora pe timp de polei sau îngheţ,  („Contractul de Delegare”), în forma prevăzută în Anexa 1 la prezenta 

Hotărâre, care se va semna între Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „REOSAL” în numele şi pe seama 

Comunei CETARIU , pe de o parte şi S.C.Compania REOSAL Oradea S.A, pe de altă parte. 

           (2) – Se împuterniceşte domnul TOTH IULIU  în calitate de Viceprimar al Comunei  CETARIU să avizeze 

prin semnătură Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului public de măturat, spălat, stropirea şi întreţinerea 

căilor publice; curăţare şi transport al zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de 

polei sau îngheţ. 

 



 Art. 3 – Se aproba tarifele de prestare a serviciului de măturat, spălat, stropirea şi întreţinerea căilor 

publice; curăţare şi transport al zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei 

sau îngheţ, Anexa  6 . 

 

Art. 4 – Se aprobă Indicatorii de performanta pentru unitatea administrativ-teritoriala  CETARIU , 

conform Anexei 2. 

 

Art. 5 – Se aprobă Regulamentul Serviciului de măturat, spălat, stropirea şi întreţinerea căilor publice; 

curăţare şi transport al zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau îngheţ, 

al Comunei  CETARIU , conform Anexei nr. 3 la prezenta Hotărâre. 

 

Art. 6 - Se aprobă Caietul de Sarcini consolidat şi armonizat pentru întreaga arie a Serviciului, conform 

Anexei nr. 4  la prezenta Hotărâre. 

 

Art. 7 - Se aprobă (modelul) Contractul (ului) de Prestare a Serviciului de măturat, spălat, stropirea şi 

întreţinerea căilor publice; curăţare şi transport al zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora 

pe timp de polei sau îngheţ, conform Anexei nr. 5 la prezenta Hotărâre. 

 

Art.8  

(1) - Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „REOSAL”, cu sediul în Comuna Borş, 

str. Principală nr.102, înscrisă în Registrul Special al Asociaţiilor şi Fundaţiilor aflat la grefa Judecătoriei Oradea cu 

nr.67/A/2007, să semneze Contractul de Delegare, prin reprezentantul său legal, în numele şi pe seama Comunei 

CETARIU, 

           (2) – Se împuterniceşte domnul primar Geza Bátori, în calitate de Preşedinte al A.DI. REOSAL, pentru a  

semna Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de măturat, spălat, stropirea şi întreţinerea căilor publice; 

curăţare şi transport al zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau îngheţ, 

a localităţilor către Operatorul Regional S.C. Compania REOSAL S.A. Borş. 

 

Art. 9 -  Direcţiile/Compartimentele de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local 

CETARIU vor duce la îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri.  

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
BALOGH KAROLY FERENC 

CONTRASEMNEAZĂ,  

SECRETAR  

Sabău Mercedes    

 

 

Anexe: 

- Anexa 1  - Contractul de Delegare  

- Anexa 2  - Indicatorii de performanta 

- Anexa 3 – Regulamentul Serviciului de Salubrizare al Comunei CETARIU 

- Anexa 4 – Caietul de Sarcini 

- Anexa 5 – Contractul de Prestare a Serviciului Public de Salubrizare 

- Anexa 6-  Tarife servicii salubrizare 

 

 

 

Adoptată în şedinţa din data de 8.06.2015 

Cu un număr de 7 voturi pentru și 1 împotrivă din numărul total de  11 consilieri în funcţie  
 


